

COPEM – CONSTRUTORA PARAENSE DE ESTRUTURAS METÁLICAS S/A – CNPJ 04.970.687/0001-49. **Relatório da Diretoria** – Senhores Acionistas! Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos a análise e apreciação de V. Sas., as Demonstrações contábeis desta sociedade, pertinentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Ao mesmo tempo em que se coloca a inteira disposição de todos os interessados, para presta-lhes quaisquer esclarecimentos que por ventura julguem necessário. Belém-Pa, 30 de abril de 2024.

Balanco Patrimonial dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (em Reais)																																																																					
ATIVO				PASSIVO				NOTAS EXPLICATIVAS às Demonstrações financeiras para os Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022.																																																													
Ativo	Nota explic.	2023	2022		Nota explic.	2023	2022																																																														
Circulante		12.143.475,85	20.802.819,36	Circulante		1.140.548,99	2.657.499,51	1 - Contexto operacional. A companhia tem como atividade preponderante a construção de rodovias e obras de terraplanagem. 2 - Apresentação das demonstrações contábeis. As demonstrações contábeis foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com observância da Lei das Sociedades Anônimas os pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis. 3 - Sumário das principais práticas contábeis. 3.1 Apuração do resultado. O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios. 3.2 Imobilizado. O imobilizado é demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido das depreciações acumuladas, calculadas com base nas taxas que levam em consideração a vida útil dos bens. 3.3 Demais ativos e passivos circulantes e não-circulantes. Os ativos circulantes e não circulantes são apresentados ao valor de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, as variações monetárias e rendimentos correspondentes. Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos respectivos encargos e das variações monetárias incorridas. Não há ajustes relevantes a serem registrados nos ativos e passivos para trazer sua mensuração a valor presente de realização. 4 - Caixa e Equivalentes de Caixa <table><tr><th></th><th>2023</th><th>2022</th></tr><tr><td>Caixa</td><td>175.825,05</td><td>298.361,09</td></tr><tr><td>Bcos c/mov.</td><td>3.743.960,75</td><td>319.120,20</td></tr><tr><td>Aplic. fin.</td><td>39.132,16</td><td>357,13</td></tr><tr><td>Total</td><td>3.958.917,96</td><td>617.838,42</td></tr></table> 5 - Impostos a recuperar <table><tr><th></th><th>2023</th><th>2022</th></tr><tr><td>IR ret. fte a rec.</td><td>93.712,87</td><td></td></tr><tr><td>Inss ret.fte rec.</td><td>31.919,85</td><td>18.588,39</td></tr><tr><td>Iss ret.fte rec.</td><td>1.050,00</td><td>-</td></tr><tr><td>lcms a rec.</td><td>160.008,18</td><td>274.541,08</td></tr><tr><td>Total</td><td>286.690,90</td><td>293.129,47</td></tr></table> 8 - Obrigações fiscais <table><tr><th></th><th>2023</th><th>2022</th></tr><tr><td>Iss a recolher</td><td>84.368,40</td><td>27.649,15</td></tr><tr><td>Cofins a recolher</td><td>113.383,70</td><td>15.419,62</td></tr><tr><td>Irpj a recolher</td><td>45.353,48</td><td>24.515,98</td></tr><tr><td>Csll a recolher</td><td>73.622,40</td><td>30.161,11</td></tr><tr><td>Irrf a recolher</td><td>12.543,74</td><td>14.187,15</td></tr><tr><td>lcms a recolher</td><td>-</td><td>17.880,91</td></tr><tr><td>Outr. obrig. fisc. a rec.</td><td>25.329,87</td><td>15.991,77</td></tr><tr><td>Total</td><td>354.601,59</td><td>145.805,69</td></tr></table> 9 - Capital social O capital subscrito e integralizado de R\$ 22.046.493,00 está representado por 5.701.493 ações nominativas sendo 1.757.749 ações ordinárias e 3.943.744 ações preferenciais. DIRETORIA: Diretor presidente - Bernardo Gueiros Dias - CPF: 523.842.842-15. Contador - Rosângela Oliveira Nascimento - CRC/PA 7928/O-1 - CPF: 147.911.102-34. - Continua na página seguinte			2023	2022	Caixa	175.825,05	298.361,09	Bcos c/mov.	3.743.960,75	319.120,20	Aplic. fin.	39.132,16	357,13	Total	3.958.917,96	617.838,42		2023	2022	IR ret. fte a rec.	93.712,87		Inss ret.fte rec.	31.919,85	18.588,39	Iss ret.fte rec.	1.050,00	-	lcms a rec.	160.008,18	274.541,08	Total	286.690,90	293.129,47		2023	2022	Iss a recolher	84.368,40	27.649,15	Cofins a recolher	113.383,70	15.419,62	Irpj a recolher	45.353,48	24.515,98	Csll a recolher	73.622,40	30.161,11	Irrf a recolher	12.543,74	14.187,15	lcms a recolher	-	17.880,91	Outr. obrig. fisc. a rec.	25.329,87	15.991,77	Total	354.601,59	145.805,69
	2023	2022																																																																			
Caixa	175.825,05	298.361,09																																																																			
Bcos c/mov.	3.743.960,75	319.120,20																																																																			
Aplic. fin.	39.132,16	357,13																																																																			
Total	3.958.917,96	617.838,42																																																																			
	2023	2022																																																																			
IR ret. fte a rec.	93.712,87																																																																				
Inss ret.fte rec.	31.919,85	18.588,39																																																																			
Iss ret.fte rec.	1.050,00	-																																																																			
lcms a rec.	160.008,18	274.541,08																																																																			
Total	286.690,90	293.129,47																																																																			
	2023	2022																																																																			
Iss a recolher	84.368,40	27.649,15																																																																			
Cofins a recolher	113.383,70	15.419,62																																																																			
Irpj a recolher	45.353,48	24.515,98																																																																			
Csll a recolher	73.622,40	30.161,11																																																																			
Irrf a recolher	12.543,74	14.187,15																																																																			
lcms a recolher	-	17.880,91																																																																			
Outr. obrig. fisc. a rec.	25.329,87	15.991,77																																																																			
Total	354.601,59	145.805,69																																																																			
Cxa e equiv. de cxa	4	3.958.917,96	617.838,42	Fornecedores		52.203,08	2.096.660,25																																																														
Ctas a rec. de clientes		2.576.788,80	1.111.950,07	Obrigações trab.	7	380.558,82	169.848,07																																																														
Impostos a recuperar	5	286.690,90	293.129,47	Obrigações fiscais	8	354.601,59	145.805,69																																																														
Bens destin. à venda		5.007.760,90	5.007.760,90	Dividendos a pagar		187.622,97	187.622,97																																																														
Outras ctas a receber		313.317,29	13.772.140,50	Outras contas a pagar		165.562,53	57.562,53																																																														
Não circulante		72.496.015,93	63.156.542,63	Não circulante		5.980.502,49	9.740.999,75																																																														
Realiz. a longo prazo		5.668.326,16	5.668.326,16	Partes relacionadas		5.145.145,77	9.740.999,75																																																														
Depósitos judiciais		45.082,92	45.082,92	Créditos de consórcios		835.356,72	-																																																														
Partes relacionadas		5.623.243,24	5.623.243,24	Patrimônio líquido		77.518.440,30	71.560.862,73																																																														
Investimentos		62.238.842,72	53.609.615,11	Capital social	9	22.046.493,00	22.046.493,00																																																														
Imobilizado	6	4.588.847,05	3.878.601,36	Reservas de lucros		55.471.947,30	49.514.369,73																																																														
Total do ativo		84.639.491,78	83.959.361,99	Total do pass.e patr. líq.		84.639.491,78	83.959.361,99																																																														
Demonstr. das Mutações do Patrim. Líquido Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022(Em reais)																																																																					
Reservas de Lucros																																																																					
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Retenção de Lucr.	Recursos p/ Aum. de Capital	Lucros Acumulados	Total																																																															
Sldos em 31/12/21	22.046.493,00	1.610.111,39	33.979.298,51	4.000.000,00 (4.000.000,00)	-	61.635.902,90 (4.000.000,00)																																																															
Tranf.de rec.p/aum.cap.					13.924.959,83	13.924.959,83																																																															
Lucro líquido do exercício																																																																					
Dest. prop. p/ o exercício:																																																																					
Reserva legal		387.399,55			(387.399,55)	-																																																															
Res. de ret. de lucros			13.656.556,34		(13.656.556,34)	-																																																															
Sldos em 31/12/22	22.046.493,00	1.997.510,94	47.635.854,85	-	-	71.560.862,73 (9.833.706,74)																																																															
Ajuste de exerc. anter.			(9.833.706,74)																																																																		
Lucro líquido do exerc.					44.619.705,74	44.619.705,74																																																															
Dest.propostas p/o exerc.:																																																																					
Reserva legal		402.211,99			(402.211,99)	-																																																															
Distribuição de dividendos					(28.947.417,49)	(28.947.417,49)																																																															
Res. de ret. de lucros			15.270.076,26		(15.270.076,26)	-																																																															
Sldos em 31/12/23	22.046.493,00	2.399.722,93	53.072.224,37	-	-	77.518.440,30																																																															
As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis																																																																					
Demonstração dos Fluxos de Caixa Exercícios Findo em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em reais)																																																																					
Fluxo de cxa prov. das oper. 2023 2022																																																																					
Lucro líquido do exercício	44.619.705,74	13.924.959,83																																																																			
Ajust. p/reconc. o res.do exerc, com rec. prov. de ativ. operac.:																																																																					
Ajustes de exercícios anteriores																																																																					
Equivalencia patrimonial	(9.833.706,74)	-																																																																			
Dividendos distribuídos	(28.947.417,49)	-																																																																			
Depr. Equiv. patrim.	(36.575.465,98)	(6.176.968,74)																																																																			
Lucro líquido ajustado	(30.736.884,47)	7.747.991,09																																																																			
Var. nas ctas de ativo e passivo circ.																																																																					
Contas a receber de clientes	(1.464.838,73)	(434.631,68)																																																																			
Impostos a recuperar	6.438,57	(207.196,02)																																																																			
Outras contas a receber	13.458.823,21	(13.456.620,19)																																																																			
Fornecedores	(2.044.457,17)	2.028.982,74																																																																			
Obrig. trabalhistas e fiscais	419.506,65	199.090,64																																																																			
Outras contas a pagar	108.000,00	127.539,75																																																																			
	10.483.472,53	(11.742.834,76)																																																																			
Rec. líq. das ativ. operac.	(20.253.411,94)	(3.994.843,67)																																																																			
Fluxo de cxa utiliz. nas ativ. de invest.																																																																					
Partes relacionadas	-	8.000,00																																																																			
Rev. de adiant. p/ aum. de cap.	-	(4.000.000,00)																																																																			
Investimentos	28.065.234,43	3.874.772,78																																																																			
Imobilizado	(710.245,69)	(86.086,90)																																																																			
	27.354.988,74	(203.314,12)																																																																			
Fluxo de cxa das ativ. de financ.																																																																					
Partes relacionadas	(4.595.853,98)	3.044.433,91																																																																			
Créditos de consórcios	835.356,72	-																																																																			
	(3.760.497,26)	3.044.433,91																																																																			
Red. de cxa e eq. de cxa	3.341.079,54	(1.153.723,88)																																																																			
Cxa e eq. cxa no inic.do ex.	617.838,42	1.771.562,30																																																																			
Cxa e eq. cxa no fin.do ex.	3.958.917,96	617.838,42																																																																			
Red. de cxa e eq. de cxa	3.341.079,54	(1.153.723,88)																																																																			
10. Receita operacional líquida 2023 2022																																																																					
Venda de produtos	163.620,79	210.429,01																																																																			
Serviços prestados	8.931.606,26	4.354.561,60																																																																			
Receitas de consórcios	23.673.395,38	11.503.436,33																																																																			
Imp. incid. e devoluções	(1.906.358,81)	(315.978,48)																																																																			
Total	30.862.263,62	15.752.448,46																																																																			
Demonstração de Resultados Exerc. Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em reais)																																																																					
Nota explic. 2023 2022																																																																					
Receita operc. líq.	10	30.862.263,62	15.752.448,46																																																																		
Custo das vendas		(20.653.485,36)	(7.089.256,89)																																																																		
Lucro bruto		10.208.778,26	8.663.191,57																																																																		
(Disp.) receitas operac.		34.857.417,67	5.497.149,07																																																																		
Despesas comerciais		(15.172,32)	(25.844,70)																																																																		
Desp. gerais e administrativas		(910.613,33)	(632.015,44)																																																																		
Res. de equiv. Patr.		36.575.465,98	6.176.968,74																																																																		
Despesas tributárias		(29.726,41)	(21.959,53)																																																																		
Outras despesas		(762.536,25)	-																																																																		
Lucro oper. ant/do res. fin.	45.066.195,93	14.160.340,64																																																																			
Resultado financeiro		45.470,98	17.357,61																																																																		
Receitas financeiras		70.555,32	25.646,80																																																																		
Despesas financeiras		(25.084,34)	(8.289,19)																																																																		
Lucro oper. ant/do IR e da contribuição social	45.111.666,91	14.177.698,25																																																																			
Imposto de renda		(277.503,52)	(144.734,23)																																																																		
Contrib. social sobre o lucro		(214.457,65)	(108.004,09)																																																																		
Lucro líquido do exercício	44.619.705,74	13.924.959,93																																																																			
Lucro líquido do exerc. p/ação		7,83	2,44																																																																		
6 - Imobilizado 2023 2022																																																																					
Terrenos	595.795,99	1.098.120,99																																																																			
Obras civis	936.012,11	936.012,11																																																																			
Máq. e equipamentos	3.115.876,27	3.132.154,94																																																																			
Veículos	1.005.167,22	2.266.117,17																																																																			
Móveis e utensílios	212.512,40	122.113,40																																																																			
Outras imobilizações	3.303.767,80	904.367,50																																																																			
	9.169.131,79	8.458.886,11																																																																			
(-) Deprec. acumul.	(4.580.284,74)	(4.580.284,75)																																																																			
Total	4.588.847,05	3.878.601,36																																																																			
7- Obrigações trabalhistas 2023 2022																																																																					
Inss a recolher	198.289,34	66.608,19																																																																			
Fgts a recolher	44.254,01	35.229,97																																																																			
Contrib. sind. a recolh.	2.485,91	2.305,34																																																																			
Salários a pagar	126.763,37	57.659,56																																																																			
Outras contas a pagar	8.766,19	8.045,01																																																																			
Total	380.558,82	169.848,07																																																																			
8 - Obrigações fiscais 2023 2022																																																																					
Iss a recolher	84.368,40	27.649,15																																																																			
Cofins a recolher	113.383,70	15.419,62																																																																			
Irpj a recolher	45.353,48	24.515,98																																																																			
Csll a recolher	73.622,40	30.161,11																																																																			
Irrf a recolher	12.543,74	14.187,15																																																																			
lcms a recolher	-	17.880,91																																																																			
Outr. obrig. fisc. a rec.	25.329,87	15.991,77																																																																			
Total	354.601,59	145.805,69																																																																			
9 - Capital social																																																																					
O capital subscrito e integralizado de R\$ 22.046.493,00 está representado por 5.701.493 ações nominativas sendo 1.757.749 ações ordinárias e 3.943.744 ações preferenciais.																																																																					
DIRETORIA: Diretor presidente - Bernardo Gueiros Dias - CPF: 523.842.842-15. Contador - Rosângela Oliveira Nascimento - CRC/PA 7928/O-1 - CPF: 147.911.102-34.																																																																					